
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

10.02.2017     № 30 
 

 О внесении изменений в План мероприятий («дорожную карту»)  

«Изменения в отраслях социальной сферы ЗАТО г. Островной Мурманской 

 области, направленные на  повышение эффективности сферы образования и науки», 

утвержденный постановлением Администрации ЗАТО г. Островной  

от 28.10.2014 № 294  
 

В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012  

№ 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», 

подпункта 2 пункта 5 перечня поручений Президента Российской Федерации  

по реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному 

Собранию Российской Федерации от 12.12.2013, в соответствии с распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 № 722-р «О плане мероприятий 

(“дорожной карте”) “Изменения в отраслях социальной сферы, направленные  

на повышение эффективности образования и науки”», распоряжением Правительства 

Мурманской области от 16.05.2014 № 111-РП «Об утверждении плана мероприятий 

(“дорожной карты”) “Изменения в отраслях социальной сферы Мурманской области, 

направленные на повышение эффективности образования и науки”» Администрация 

ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в План мероприятий («дорожную карту») «Изменения  

в отраслях социальной сферы ЗАТО г. Островной Мурманской области, 

направленные на повышение эффективности сферы образования и науки», 

утвержденный постановлением Администрации ЗАТО г. Островной от 28.10.2014  

№ 294 (в редакции постановления Администрации ЗАТО г. Островной от 17.08.2016 

№ 225), следующие изменения: 

1.1. Дополнить «дорожную карту» разделом 6 согласно приложению  

к настоящему постановлению. 

1.2. Дополнить таблицу «Условные сокращения» новой строкой следующего 

содержания: 

 

« 
МУПСИСМИ 

«Инфо-спутник» 

Муниципальное унитарное предприятие связи, 

информатики и средств массовой информации 

 «Инфо-спутник» 

 

 

». 

 



2 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной 

www.zato-ostrov.ru. 

 

 

Глава администрации                    С.Е. Богданова 

 



Приложение 

к постановлению 

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 10.02.2017 № 30 

 

«6. Изменения в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, направленные на повышение эффективности и качества услуг  

в данной сфере 

 

6.1. Основные направления 

 

Реализация мероприятий, направленных на развитие и поддержку семейных 

форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:  

− обеспечение в кратчайшие сроки семейного устройства вновь выявляемых 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;  

− организация реабилитационной работы с родителями, ограниченными  

в родительских правах, лишенными родительских прав, для обеспечения 

возможности восстановления родителей в родительских правах;  

− совершенствование системы обязательной подготовки граждан, желающих 

принять на воспитание в свою семью детей-сирот; 

− организация комплексного сопровождения замещающих семей, в том числе  

в период адаптации ребенка в семье;  

− развитие системы информирования граждан о детях-сиротах, нуждающихся  

в семейном устройстве через средства массовой информации, пропаганда 

позитивного образа семьи, принявшей на воспитание ребенка, оставшегося  

без попечения родителей;  

− осуществление временной передачи детей-сирот в семьи граждан, постоянно 

проживающих на территории Российской Федерации;  

− применение социального патроната над детьми, проживающими в семьях, 

находящихся в трудной жизненной ситуации;  

− применение постинтернатного патроната в отношении детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, являющихся выпускниками учреждений для детей-сирот  

и детей, оставшихся без попечения родителей.  

 

6.2. Ожидаемые результаты 

 

Сокращение количества детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей.  

Уменьшение численности детей-сирот, находящихся под надзором  

в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.  

Рост доли детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

переданных на воспитание в замещающую семью.  

Снижение количества детей, возвращенных из замещающих семей.  

Сокращение сроков пребывания детей-сирот в организациях для детей-сирот  

и детей, оставшихся без попечения родителей.  

Рост численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

возвращенных в кровные семьи. 



2 

6.3. Мероприятия по повышению эффективности и качества в сфере защиты детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 
 

№ 

п/п 

Мероприятие Ответственные исполнители Сроки 

реализации 

Показатели  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

». 

Повышение качества и эффективности предоставляемых услуг 

1.  Организация реабилитационной работы  

с родителями, ограниченными в родительских 

правах, лишенными родительских прав для 

обеспечения возможности восстановления 

эмоционального контакта между родителями  

и детьми, восстановления родителей в родительских 

правах и возвращения им детей. 

ООКСМП Администрации 

ЗАТО г. Островной. 

2014-2018 Увеличение численности воспитанников 

организаций для детей-сирот, возвращенных 

родителям, восстановленным в родительских правах, 

или родителям, в отношении которых отменено 

ограничение в родительских правах. 

1.1.  Распространение на территории города 

положительного опыта работы по созданию 

эффективных моделей профилактики социального 

сиротства, семейного устройства детей-сирот. 

ООКСМП Администрации 

ЗАТО г. Островной. 

2014-2018 Проведение конкурсов рисунков и плакатов, 

направленных на пропаганду ценностей семейного 

воспитания. Размещение на сайтах образовательных 

учреждений, ОМСУ рекомендаций по профилактике 

социального сиротства. 

1.2.  Применение социального патроната над детьми, 

проживающими в семьях, находящихся в трудной 

жизненной ситуации. 

ООКСМП Администрации 

ЗАТО г. Островной; 

МБОУ «СОШ № 284 ЗАТО  

г. Островной». 

2014-2018 Уменьшение числа детей, у которых оба или 

единственный родитель лишены родительских прав 

или ограничены в них. 

1.3.  Проведение просветительской, информационно-

разъяснительной работы с населением по вопросам 

профилактики социального сиротства, семейного 

устройства детей-сирот.  

ООКСМП Администрации 

ЗАТО г. Островной; 

МБОУ «СОШ № 284 ЗАТО  

г. Островной»; 

КДН и ЗП Администрации 

ЗАТО г. Островной;  

Пункт полиции  

по обслуживанию ЗАТО  

г. Островной». 

2014-2018 Проведение родительских собраний и встреч  

по профилактике социального сиротства  

с организацией круглого стола и просмотров 

презентаций и видеороликов. Организация 

информационно-просветительской работы  

с родителями обучающихся, по профилактике 

социального сиротства. Размещение информации  

на стендах и сайтах образовательных учреждений, 

ОМСУ, на информационном табло, в телевизионном 

рулоне МУПСИСМИ «Инфо-спутник». 

1.4.  Совершенствование форм и методов работы  

по межведомственному взаимодействию по раннему 

выявлению социального неблагополучия. 

ООКСМП Администрации 

ЗАТО г. Островной; 

КДН и ЗП Администрации 

ЗАТО г. Островной;  

Пункт полиции  

по обслуживанию ЗАТО  

г. Островной»;  

Филиал «МСЧ № 4» ФГБУЗ 

ЦМСЧ № 120 ФМБА России. 

2014-2018 Сокращение количества неблагополучных семей, 

сохранение биологической семьи для ребѐнка.  

 

_____________ 


